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1 MOJE DOTERAJŠIE DIELO V KONTEXTE ŠPECIALIZÁCIE

Pred začatím štúdia na Fakulte umnění a designu Ladislava Sutnara

som študovala štyri roky na Strednej umeleckej škole v Trenčíne, odbor odevný dizajn.

Práve tam som nadobudla základné vedomosti týkajúce sa odevníctva a umeleckej

tvorby. Nástup na vysokoškolské štúdium, bola pre mňa plynulá cesta,ako pokračovať

v rozvíjaní a špecializácií, na ktorú som bola zameraná už na strednej škole.

Počas prvého semestru som vytvorila model, ktorý sa mal inšpirovať témou

Nadsázka. Inšpiráciou pre mňa bolo obdobie osemdesiatych rokov 20. storočia,

japonská avantgarda a jej predstavitelia ako Issey Miyake, Rei Kawakubo,

ale aj architekt Arata Isozaki. Celá ich tvorba sa odrážala aj na výstave v Barbican Art

Gallery 1 ,,30 years of japanese fashion“, čo bola prvá najväčšia výstava japonskej módy

v Európe od roku 1980 až po súčasnosť. To všetko mi pomohlo vytvoriť model, ktorý

hovorí o využití technológie pri vzorovaní a aplikovaní záhybov na látku, čo vytvára

dezén. Porušenie statiky a zmeny siluety bola dôležitá. Ostré záhyby na trupe

a rukávoch sú kontrastné s rozviatou vrstvenou sukňou a s mohutnými skladanými

rukávmi tento model prezentuje moju víziu nadsázky.

V druhom semestri som taktiež siahla po inšpirácií z 20.storočia v rámci témy

Retrospektíva, ale tento krát to bolo zamerané na výraznú subkultúru a to punk. Punk

vznikol v Anglicku v sedemdesiatych rokoch 20. storočia ako móda mladých rebelantov

z bohatých rodín, ktorí sa nazývali aj ,, rebelujúci intelektuáli.“ Spolu s hudbou sa

rozvíjala aj móda, čo bolo pre mňa vhodný podnet. Vychádzala som z prvých kolekcií

a z podstatnej tvorby Viviene Westwood, ktorá spája rôzne materiály a aplikácie,

ktoré vytvárajú určitý obraz provokácie so zámerom šokovať. To ma priviedlo

k vytvoreniu dekoru zo zipsov a ich množením som vytvárala hustotu vzoru.

Na zhotovený model je použitých celkovo 175 kusov zipsov z toho je 12

funkčných, čo umožňuje variabilitu modelu. K doplneniu modelu som vytvorila bolero

1
Barbican Art Gallery [online]. [cit. 2013-10-10]. Dostupné z http://www.barbican.org.uk/artgallery/event-

detail./
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z keprovej tkanice a sadu šperkov zo zipsových bežcov, čím som využila možný odpad

zo zipsov.

V druhom ročníku som spracovávala tému Perspektívy. Vo svojej práci som

chcela zobraziť celkový význam perspektívy, preto som sa zamerala na oblasť, ktorá

by zahŕňala všetko to, čo o danej téme viem alebo sa môžem dozvedieť. Technológia,

princíp a vývoj 3D efektov, ale taktiež optický jav a to spôsob zobrazovania priestorových

útvarov, optické klamy a pravidlá, optické skracovanie línií a veľkosť vzdialených

a blízkych objektov. Toto všetko som brala ako základ na to, aby som mohla vytvoriť

modely, ktoré by mali nevšedné spracovanie a víziu niečoho nového. Dôležité pre mňa

bolo zobraziť ilúziu, dynamiku, pohyb a objem tak, aby boli hmatateľné. Taktiež nový

pohľad na odev a myšlienku dnešnej spotrebnej módy, kedy by sme nemali ani

v budúcnosti zabúdať na hodnotu ručnej práce, popri tej obrovskej hromadnej výrobe.

Preto som všetky aplikácie, ktoré sú vytvárané postupným zošívaním nastrihaných

pruhov zošívala a aplikovala na odev ručne. Pruhy sa smerom nadol rozširujú a tým

vytvárajú rôzne optické javy. K dvom modelom šiat a doplňujúcej sukni som vytvorila

aj doplnky vo forme šperkov, opasku a kabelky z plexiskla.

Spracovanie ďalšej klauzúrnej práce na tému Tvar a farba, som riešila

so zámerom transformovať moderný prvok v spojení s geometriou a to v súlade

s odevom, ktorý je nositeľný. Z množstva geometrický útvarov, ktoré je možné

zakomponovať som chcela použiť ostré a čisté hrany, preto som si vybrala trojuholník.

Dá sa s ním dobre pracovať, variovať jeho rozmery a dĺžky strán. Dôležitou časťou

pri tvorbe bol aj výber farby použitých textílií. Hlavná predstava bola kombinácia jemnej

podkladovej farby s metalickou, ktorá by vytvárala rôzne odlesky pri dopade svetla

na uhly trojuholníkov. Použitím metalickej koženky som chcela poukázať na to, že každá

farba v sebe ukrýva rôzne odtiene a spektrum farieb. Na prvom modeli dlhých šiat som

aplikovala veľké geometrické útvary do pozdĺžneho členenia, k druhému modelu,

overalu, som útvar zmenšila, množením a zošívaním v hranách som vytvorila

asymetrický zvrchník. Modely som doplnila o geometrické šperky príbuznej farebnosti.
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2 TÉMA A DOVOD JEJ VOĽBY

Výber témy na vypracovanie mojej bakalárskej práce bolo veľmi dôležité

a podstatné. Po postupnom uvážení a premyslení som si vybrala tému, kolekcia

inšpirovaná osobnosťou Ladislava Sutnara. Táto téma bola pre mňa z pomedzi

ostatných najzaujímavejšia a aj veľká výzva. Inšpiráciu môžeme objaviť či vnímať všade

okolo nás, získala som pocit, že sa ma táto téma priamo týka, keďže som študentom

fakulty, ktorá od 1.4.2014 nesie umelcove meno, Fakulta designu a umění Ladislava

Sutnara.

Mesto Plzeň, je jeho rodiskom a pôsobiskom, i keď len do doby, kedy sa musel

stať emigrantom v zámorí z dôvodu politických nepokojov. Bol všestranne zameraný

vo viacerých umeleckých smeroch, ako grafika, úžitkové umenie, maľba a design.

Jeho tvorba avšak naďalej pokračovala aj v Amerike, no dodnes je považovaný

za významného českého umelca aj vďaka mnohým medzinárodným oceneniam.

Na začiatku mi jeho tvorba nebola veľmi známa, keďže som v predošlom štúdiu

získala len základné informácie o českej tvorbe, možno aj preto, že som sa viac

zamerala na moju rodnú krajinu a jej kultúru a to Slovensko. Práve nevedomosť

o detailoch jeho osobnosti mi pomohla si vytvoriť svoj vlastný názor a nový pohľad

na jeho tvorbu a život. Stalo sa to mojim hnacím motorom pri zisťovaní informácií

a vhodných inšpiračných zdrojov.

Myslím si že, pri inšpirácií umelcom nie je podstatná iba jeho tvorba a všetky jeho

umelecké objekty, ale aj život aký žil, aké faktory a životné udalosti ho ovplyvnili. V akej

dobe a prostredí tvoril, pretože až potom, sme schopní pochopiť čo naozaj chcel autor

zobraziť vo svojej tvorbe a aký skrytý odkaz môžeme v nej vidieť. Práve v tom je umenie

tak úžasné, pretože v každom umeleckom smere sa dajú nájsť túžby a myšlienky autora,

je iba na nás či sme schopný ich vnímať a objavovať. Myslím si, že je dôležité aby sa

človek inšpiroval niečím čo ho naozaj zaujíma a čo ho môže v živote obohatiť,

či v umeleckom smere, v jeho tvorbe alebo osobných poznatkoch.
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3 CIEĽ PRÁCE

Mojím zámerom je sa oboznámiť s tvorbou a životom samotného Ladislava

Sutnara, čo je veľmi dôležité pre mňa ako inšpirácia k tvorbe kolekcie. Podstata a môj

zámer je transformovať poznatky o autorovi na vizuálny celok, ktorý bude spĺňať všetky

stránky nositeľného odevu s umeleckým zámerom.

Ladislav Sutnar pôsobil najmä ako grafik, maliar a produktový dizajnér je pre mňa

dôležitý faktor prepojenia týchto smerov s odevným odvetvím. Nájsť súvislosti medzi

týmito smermi je naozaj zložité a pomerne nie časté, no práve v tom vidím zaujímavosť

mojej práce. Okrem vizuálnej stránky moja kolekcia musí spĺňať aj vyššiu hodnotu a to

podstatnú časť umelcovho života, niečo, čo ho ovplyvnilo v tvorbe,

ale aj v súkromí.


[…]


celej platformy. Prasklinu som zaistila izolačnou páskou a pre spevnenie a hladkú plochu

som zostavené platformy pokryla fóliou.
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12 RESUMÉ

The topic of my bachelor theme is The collection of clothing inspired by the

personality of Ladislav Sutnar.

I was inspired by the artist´s works and life. The main elements of my inspiration consists

of two parts. The first part focuses on the creation of the author and the applied arts,

which are made of porcelain and glass sets. The second part focuses on pop art painting

that represents life in exile in America. Life event and visual arts are brought together. As

a whole, reflect the personality of Ladislav Sutnar, and that also my view and opinion.

The materials used are innovative, may not be modified because they are cut and

smooth. The material used for coats, jackets and skirts is solid and well keeps its shape

and volume. I use it in shape and structure models. White color is combined with light

blue and look clean and easy.

As more I created a shirts from chiffon. They have different length, sleeves and

layered applications. Available regions are sealed. This makes it simple unbroken line

and minimalism. Turning on the shirt is hidden and has buttons, as well as the cuffs on

the sleeves. I made a collection wich consists of five models and shoes as well. Models

are wearable form with artistic elements and all pieces of the models can be combined

with each other.

The shoes I decorated and I created a platform. They consist of a fill, which is

coated in a plastics material. The plastic plate is bent by heat and the bottom of the shoe

has a rubber sole. The shoes are made monochromatic of magenta, which was sprayed

in several layers. Manufacture of shoes perceive as an experience that I can develop.

My work caught completely new idea and a new project, which basically haven´t a

rival. I believe, that my bachelor theme presents the work of significant Czech artist,

closer to the public via clothing sector.
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Príloha 5 - Vlastné návrhy
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Príloha 6 - Vlastné návrhy
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Príloha 7 - Zostavenie kolekcie

21
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Príloha 8 - Prvý model - technický nákres22

TECHNICKÝ NÁKRES

KABÁT Č.1 KOŠEĽA Č.1

FARBA: biela

ZAPÍNANIE: 1 gombík

- kabát kuželovitého tvaru s lepenou,dvojitou

klopou a hladkými jednošvovými rukávmi.

- vrecká sú v bočnom šve

FARBA: bledomodrá

ZAPÍNANIE: skryté na gombíky

- košeľa s dlhými rukávmi s manžetovým

zapínaním je v trupe dvojitá s prsnými odševkami

- dĺžka košele je po líniu kolien

22

Vlasný nákres
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Príloha 9 - Druhý model - technický nákres23

TECHNICKÝ NÁKRES

KABÁT Č.2 KOŠEĽA Č.2

FARBA: biela

ZAPÍNANIE: dotykové na háčik a očko

- kabát kuželovitého tvaru s výraznou klopu, ktorá

prechádza do rukávov a zadného dielu.

FARBA: bledomodrá

ZAPÍNANIE: skryté na gombíky

- košeľa s dlhými rukávmi s manžetovým

zapínaním je v trupe dvojitá s prsnými odševkami

- dĺžka košele je po líniu kolien

23

Vlastný nákres
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Príloha 10 - Tretí model - technický nákres24

TECHNICKÝ NÁKRES

SUKŇA Č.1 KOŠEĽA Č.3

ZAPÍNANIE: skrytý zipsový rázporok v zadnom

stredovom šve

FARBA: biela

- asymetrická sukňa s vertikálnym členením je

v prednej časti vykrojená a v páse je dvojitý pásec

ZAPÍNANIE: skryté na gombíky, léga

FARBA: bledomodrá

- košeľa bez rukávov v ramennej časti je vrstvené

sedlo, léga je po celej dížke predného dielu

24

Vlastný nákres

36

Príloha 11 - Štvrtý model - technický nákres25

TECHNICKÝ NÁKRES

SUKŇA Č.2 KOŠEĽA Č.4

ZAPÍNANIE: skrytý zipsový rázporok v zadnom

stredovom šve

FARBA: biela

- asymetrická kruhová sukňa, v páse je

vypracovaný dvojitý pásec

ZAPÍNANIE: skryté na gombíky, léga

FARBA: bledomodrá

- košeľa s krátkými rukávmi, v trupovej časti je

vrstvené sedlo, ktoré siaha po prsnú líniu, léga je

po celej dížke predného dielu

25

Vlastný nákres
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Príloha 12 - Piaty model - technický nákres26

TECHNICKÝ NÁKRES

VESTA KOŠEĽA Č. 5

ZAPÍNANIE: dotykové na háčik a očko

FARBA: biela

- asymetrická vesta je v trupovej časti hladká a od

pásu je vertikálne členená

FARBA: bledomodrá

ZAPÍNANIE: skryté na gombíky

- košeľa s dlhými rukávmi s manžetovým

zapínaním a s prsnými a pásovými odševkami

- dĺžka košele je po zem a sedlo siaha pod prsia

26

Vlastný nákres
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Príloha 13 - Ukážka modelov zo skušobného materiálu

27 28

29 30

27

Vlastná fotografia
28

Vlastná fotografia
29

Vlastná fotografia
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Príloha 14 - Priebeh práce

31

32

33

30

Vlastná fotografia
31

Vlastná fotografia
32

Vlastná fotografia
33

Vlastná fotografia
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Príloha 15 - Fotografia prvého a druhého modelu

34
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 Foto: Lukáš Oujeský
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Príloha 16 - Fotografia prvého a druhého modelu

35
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 Foto: Lukáš Oujeský

42

Príloha 17 - Fotografia tretieho a štvrtého modelu

36
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 Foto: Lukáš Oujeský
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Príloha 18 - Fotografia tretieho a štvrtého modelu
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 Foto: Lukáš Oujeský
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Príloha 19 - Fotografia štvrtého modelu
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 Foto: Lukáš Oujeský
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Príloha 20 - Fotografia piateho modelu
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 Foto: Lukáš Oujeský