Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: KOLEKCE ODĚVŮ INSPIROVANÁ OSOBNOSTÍ
LADISLAVA SUTNARA**

Práci předložila studentka: Tatiana ĎURKOVÁ

**Studijní obor a specializace:
Fashion design, specializace Design oděvu**

Hodnocení vedoucí práce:

Práci hodnotila: MgA. Barbora Augustinová
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Cíl práce Tatiány Ďurkové byl transformovat poznatky o Ladislavu Sutnarovi do vizuálního celku, který bude splňovat všechny stránky nositelného oděvu s uměleckým záměrem. Modely mají vyjadřovat dva směry tvořící charakter Sutnarova působení a zařazení v uměleckém směru či období. Konečným cílem práce má být vytvoření ucelené kolekce vystihující postavu Ladislava Sutnara jako umělce i člověka. Jako nejpodstatnější část inspirace si autorka zvolila Sutnarovu životní etapu v emigraci a obrazy venuší. Druhou inspirací byla produktová tvorba konkrétně porcelánové a skleněné sety. Pro zachování myšlenky zobrazení objemů v kontextu s porcelánovými sety použila studentka na vrchní oděvy pevný bílý netřepivý materiál s černou hranou, která má evokovat černou linii typickou pro Sutnarovu keramiku. Vrchní části oděvů jsou doplněné košilovými šaty z modrého šifónu, který představuje sklo. Pro zachování odkazu na život v emigraci v Americe aplikovala studentka na obuv barvu Magenta. Vznikla nositelná, stříhově i barevně ucelená kolekce pěti modelů inspirovaná skleněnými a porcelánovými sety Ladislava Sutnara. Cíl práce byl naplněn jen z části - myslím si, že autorkou zvolený cíl vytvořit práci s vizuálem, který vystihuje podstatu Ladislava Sutnara jako umělce, ale i jako člověka nebyl v modelech naplněn. Dle mého názoru je zavádějící i tvrzení, že kolekce je vyjádřením myšlení, filozofie a inovativnosti Ladislava Sutnara. Studentka také píše „*Kromě vizuální stránky musí moje kolekce splňovat vyšší hodnotu a to podstatnou část umělcova života něco co ho ovlivnilo v tvorbě i v soukromí.*“ zajímalo by mne co je ta vyšší hodnota a kde je v oděvech?

Studentka také v teoretické části práce píše, že „Všechno co kolekce zahrnuje má svoje opodstatnění a následné propojení se základním pojetím umělcovy charakteristiky,“ také píše „Myslím si, že důležitá je i cesta, kterou jsem se dopracovala výsledku a co mi tato práce dala“ a tvrdí také, že „přípravě věnovala dostatečný čas, proto má každý krok své opodstatnění.“ Tato tvrzení ale bohužel zůstávají jen u těchto prázdných vět, v žádné části teoretické bakalářské práce se autorka těmito tvrzeními nijak nevěnuje, nerozvíjí je ani nevysvětluje.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Kabáty a sukně jsou vyrobeny z neoprenového materiálu, který není potřeba začišťovat. Vesta a kabát jsou podlepené speciálním zažehlovacím lepidlem ve spreji. Kraje vrstvených sedel a dolní okraje košil jsou zatavené. Zajímavým technologickým řešením je velká klopka u kabátů přesahující linii rukávu čímž nahrazuje rukávy. V bakalářské práci jsem nezaznamenala větší technické inovace.

3. Přínos práce pro daný obor

Přínosem je již samotné vytvoření kolekce nositelných oděvů inspirovaných osobností Ladislava Sutnara jakožto i její naprosto prvoplánové pojetí. Po přečtení teoretické části bakalářské práce věřím, že pro autorku samotnou je zpracování této tematiky a realizace modelů významným přínosem.

4. Silné stránky díla

Silnou stránkou práce je důkladná příprava a rešerše, kterou studentka zmiňuje v teoretické textové části, a které dle svých slov věnovala mnoho času. Silnou stránkou je také nositelnost kolekce a kombinovatelnost jednotlivých oděvních částí mezi sebou.

5. Slabé stránky díla

Drobné nedokonalosti ve zpracování. Práce je obsahově více či méně předvídatelná a lehce povrchní. Tato skutečnost se projevuje v teoretické části i ve výsledných modelech. Slabou stránkou teoretické části díla jsou nepřesné technické nákresy a finální fotografie.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):

Velmi dobře

Datum: 20. 5. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný